2017 年 7 月 3 日

私立大学図書館協会

阪神地区協議会加盟館

図 書 館 長 殿

私立大学図書館協会西地区部会

阪神地区研究会 幹事校・当番校

宝塚大学図書館

館 長   櫻木 晃彦

〔公印省略〕

2017 年度 第 1 回 阪神地区研究会の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、標記研究会を下記の通り開催いたしますので、ご多忙中のこととは存じますが、

万障お繰り合わせの上、是非ご参加くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

1. 日  時  2017 年 8 月 4 日（金）13：00～16：20（予定） 受付 12：40～

        名札に使用するため、名刺をご持参ください

2. 会  場  宝塚大学 三角棟 7 階 1701 教室

兵庫県宝塚市花屋敷つつじガ丘 7 番 27 号

＜造形芸術学部 HP＞ http://www.takara-univ.ac.jp/zoukei/

◇ 臨時スクールバス 12：20 発

阪急「川西能勢口」駅前バスターミナル②番乗り場（TSUTAYA 前）

      ◇ 阪急バス ＜有料：片道 220 円＞

阪急「雲雀丘花屋敷」駅前バス乗り場より阪急バス「愛宕原ゴルフ場行き」に乗車し、

「長尾台」にて下車。（下車後徒歩 2 分程度で本学に到着いたします。）

※ 阪急バスの運行時間については QR コードを読み取りご確認ください。

3. 内  容  「阪神地区研究会次第」をご参照ください。

4. 申込方法  専用の Web フォームでお申込みください。

なお、準備の都合上、2017 年 7 月 24 日（月）正午までにご入力・送信ください

ますようお願いいたします。

◇ 専用 Webフォーム URL：https://fs223.formasp.jp/g457/form2/

最後に必ず送信ボタンをクリックしてください。

受付完了のメールが自動配信されます。

5. お問い合わせ先

宝塚大学附属図書館 （担当：月本）

TEL：072-756-1231 （呼出） E-mail：k-tukimoto@takara-univ.ac.jp

以上

http://www.takara-univ.ac.jp/zoukei/
https://fs223.formasp.jp/g457/form2/
mailto:k-tukimoto@takara-univ.ac.jp

私立大学図書館協会

2017 年度 第 1 回 阪神地区研究会 次第

日 時：2017 年 8 月 4 日（金） 13：00～16：20

会 場：宝塚大学 三角棟 7階 1701教室

テーマ： 1. 書籍等の虫菌害の発見方法、発見時の対応、予防の基礎について

2. 人工知能が変えてゆく図書館

＜ 講演 ＞

論題①「資料を虫菌害から守るための第一歩」

講師: 公益財団法人 文化財虫菌害研究所     研究員 岩田 泰幸 氏

論題② 図書館スタッフが「人間にしかできないこと」に時間を割くことができる

ようになるために‐Pepperと人工知能を活用した図書館業務支援サービス‐について

講師: 江戸川区立篠崎図書館・篠崎子ども図書館  館長 吉井 潤 氏

＜ タイムスケジュール ＞

12：40      受付開始

13：00           開会

13：10～14：40  講演① 質疑応答

14：40～15：00  休憩

15：00～16：10  講演② 質疑応答

16：10～16：20  閉会

16：50      臨時スクールバス 阪急「川西能勢口」駅前行バス

本学バス停より出発

16：57      阪急バス（有料） バス停：長尾台乗り場より出発

パルティ川西前（阪急川西能勢口駅）経由 JR川西池田行き

＜ 展示 ＞

9：00～17：00 の間、以下の展示を行います。

１．被害を受けた文化財の補修に関する展示 （担当 株式会社 大入 http://www.ooiri-co.com/ ）

２．図書館員の英語研修に関する展示    （担当 丸善雄松堂株式会社）

・今回の講演①は資料を虫菌害等から守る「予防」が主となりますので、すでに被害を受けてしまった資
料の補修等につきましては１の展示をご覧ください。当日は㈱大入による相談窓口を設置します。

・２は加盟校より阪神地区研究会の一つとして提案があった研修に関する展示です。希望校が複数あれば
実施を検討いたします。開催を希望される大学はアンケート回収時、「図書館員の英語研修会開催希望」
と通信欄にご記入ください。

アンケート回収につきまして

 アンケート回収には阪神地区部会専用 Web フォームを使用いたします。

以下の URL またはＱＲコードにアクセスしてください。

https://fs223.formasp.jp/g457/form2/

専用 Web フォーム受付期間 2017 年 8 月 4 日（金）終了時～8 月 10 日（木）正午まで

http://www.ooiri-co.com/
https://fs223.formasp.jp/g457/form2/